
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ��� � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� ����� �� ����

PROCESSO Nº E-03/005/3838/2019 - RITA DE CASSIA DE CARVA-
LHO PEDRAZ, Agente Auxiliar Administrativo, mat. nº 270.124-1.

PROCESSO Nº E-03/005/3691/2019 - ROGÉRIA VALE MOREIRA SI-
LIPRANDI, Prof. Inspetor Escolar, mat. nº 956.397-4.

PROCESSO Nº E-03/005/3573/2019 - ROSEMARY DA SILVA OLIVEI-
RA CORREIA, Prof. Doc. II, mat. nº 252.650-7.

PROCESSO Nº E-03/005/3174/2019 - SUELI MARIA GONÇALVES
PORTO DE SOUZA, Prof. Doc. I, mat. nº 832.162-2.

PROCESSO Nº E-03/005/3174/2019 - SUELI MARIA GONÇALVES
PORTO, Prof. Doc. I, mat. nº 832.162-2.

PROCESSO Nº E-03/005/3174/2019 - SUELI MARIA GONÇALVES
PORTO DE MORAES, Prof. Doc. I, mat. nº 832.162-2.

PROCESSO Nº E-03/005/6/2019 - TEREZA CRISTINA DA SILVA
ABREU, Prof. Doc. II, mat. nº 250.272-2.

CONCEDO ALTERAÇÃO DE NOME

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 18.06.2019

PÁGINA 20 - 1ª COLUNA

DESPACHOS DA COORDENADORA
DE 14/06/2019

PROCESSO Nº E-03/10.003.493/2004
Onde se lê: ...período base de 14/05/1999 a 13/07/2017...
Leia-se: ...período base de 14/05/1999 a 13/07/2014...

PROCESSO Nº E-03/005/2716/2019
Onde se lê: ...FERNANDA DA SILVA APRIGIO...
Leia-se: ...ANA PAULA QUEIROZ DA SILVA...

Id: 2194104

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ATOS DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SECTI Nº 08 DE 12 DE JULHO DE 2019

DESIGNA SERVIDOR PARA RESPONDER PE-
LAS ATRIBUIÇÕES DO SETOR DE ALMOXA-
RIFADO NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INO-
VAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INO-
VAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 46.596/2019, que instituiu a
estrutura organizacional desta Secretaria de Estado de Ciência, Tec-
nologia e Inovação (SECTI),

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor GILBERTO BISPO DE ROMA FILHO, ID.
Funcional nº 5715806, para, no âmbito da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação, responder pelas atribuições do Setor
de Almoxarifado da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação.

Art. 2º - Designar o servidor ADGUIMAR FREITAS BORGES, ID. Fun-
cional nº 7268416, Assistente II, como substituto eventual do Setor de
Almoxarifado.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, produzindo efeitos a contar de
14 de janeiro de 2019.

Rio de Janeiro 12 de julho 2019

LEONARDO RODRIGUES
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Id: 2194214

RESOLUÇÃO SECTI Nº 09 DE 12 DE JULHO DE 2019

DESIGNA SERVIDOR PARA RESPONDER PE-
LAS ATRIBUIÇÕES DA COORDENADORIA DE
FINANÇAS NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INO-
VAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INO-
VAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 46.596/2019, que instituiu a
estrutura organizacional desta Secretaria de Estado de Ciência, Tec-
nologia e Inovação (SECTI),

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora PÂMELA MOREIRA DE SOUZA, ID.
Funcional nº 44266383, para, no âmbito da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação, responder pelas atribuições da Coor-
denadoria de Finanças da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnolo-
gia e Inovação.

Art. 2º - Designar a servidora PRISCILA FLORIANO DA SILVA, ID.
Funcional nº 50983750, Assessora, como substituta eventual da Co-
ordenadora de Finanças.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, produzindo efeitos a contar de
11 de janeiro de 2019.

Rio de Janeiro, 12 de julho 2019

LEONARDO RODRIGUES
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Id: 2194215

RESOLUÇÃO SECTI Nº 10 DE 12 DE JULHO DE 2019

DESIGNA SERVIDOR PARA RESPONDER PE-
LAS ATRIBUIÇÕES DA COORDENADORIA DE
CONTRATOS E CONVÊNIOS NO ÂMBITO DA
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA E INOVAÇÃO, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INO-
VAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 46.596/2019, que instituiu a
estrutura organizacional desta Secretaria de Estado de Ciência, Tec-
nologia e Inovação (SECTI),

RESOLVE:

Art. 1.º Designar a servidora CAMILA CABRAL BASTOS, ID. Funcio-
nal nº 43842399, para, no âmbito da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação, responder pelas atribuições da Coordenadoria
de Contratos e Convênios da Secretaria de Estado de Ciência, Tec-
nologia e Inovação.

Art. 2º - Designar a servidora ALEXANDRA DRABIK CHAVES, ID.
Funcional nº 50253751, Assessora, como substituta eventual da Co-
ordenadora de Contratos e Convênios.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, produzindo efeitos a contar de
14 de janeiro de 2019.

Rio de Janeiro,12 de julho 2019

LEONARDO RODRIGUES
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Id: 2194216

RESOLUÇÃO SECTI Nº 11 DE 12 DE JULHO DE 2019

DESIGNA SERVIDOR PARA RESPONDER PE-
LAS ATRIBUIÇÕES DA COORDENADORIA DE
RECURSOS HUMANOS NO ÂMBITO DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E INOVAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INO-
VAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 46.596/2019, que instituiu a
estrutura organizacional desta Secretaria de Estado de Ciência, Tec-
nologia e Inovação (SECTI),

RESOLVE:

Art. 1.º Designar o servidor JOSÉ FRANCISCO ARAUJO DORAS, ID.
Funcional nº 20211830, para, no âmbito da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação, responder pelas atribuições da Coor-
denadoria de Recursos Humanos da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação.

Art. 2º - Designar o servidor MARCOS ROBERTO DE ARAUJO HEP-
NER, ID. Funcional nº 50902067, Assessor, como substituto eventual
do Coordenador de Recursos Humanos.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, produzindo efeitos a contar de
16 de janeiro de 2019.

Rio de Janeiro, 12 de julho 2019

LEONARDO RODRIGUES
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Id: 2194217

RESOLUÇÃO SECTI Nº 12 DE 12 DE JULHO DE 2019

DESIGNA SERVIDOR PARA RESPONDER PE-
LAS ATRIBUIÇÕES DO SETOR DE PATRIMÔ-
NIO NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INO-
VAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o Decreto Estadual nº 46.223/2018 que regulamenta a Gestão dos
Bens Móveis, no âmbito do poder Executivo do Estado do Rio de Ja-
neiro;

- a Resolução SEFAZ nº 223, de 16/01/2018 - SBM - RJ, estabelece
a metodologia e os procedimentos para implantação do Sistema In-
formatizado de Bens Móveis do Estado do Rio de Janeiro e IN AGE
nº 29, de 06/11/2014; e

- o Decreto Estadual nº 46.596/2019, que instituiu a estrutura orga-
nizacional desta Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ino-
vação (SECTI);

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor VALTER DA COSTA FILHO, ID. Fun-
cional nº 4274942-5, para, no âmbito da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação, responder pelas atribuições do Setor
de Patrimônio da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ino-
vação.

Art. 2º - Designar o servidor GILBERTO BISPO DE ROMA FILHO, ID.
Funcional nº 5715806, Assistente II, como substituto eventual do Setor
de Patrimônio.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, produzindo efeitos a contar de
16 de janeiro de 2019.

Rio de Janeiro,12 de julho 2019

LEONARDO RODRIGUES
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Id: 2194218

RESOLUÇÃO SECTI Nº 13 DE 12 DE JULHO DE 2019
DESIGNA SERVIDOR PARA RESPONDER PE-
LAS ATRIBUIÇÕES DA COORDENADORIA DE
CONTABILIDADE NO ÂMBITO DA SECRETA-
RIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INO-
VAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO:
- o Decreto Estadual nº 46.237/2018, que dispõe sobre o Sistema de
Controle Interno do Poder Executivo Estadual e altera o Decreto nº
43.463/2012; e
- o Decreto Estadual nº 46.596/2019, que instituiu a estrutura orga-
nizacional desta Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ino-
vação (SECTI);
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor IGOR DE OLIVEIRA CUNHA, Coorde-
nador, ID. Funcional nº 5006774-5, para, no âmbito da Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, responder pelas atribuições
da Coordenadoria de Contabilidade, previstas no art. 17, do Decreto
nº 43.463, de 14 de fevereiro de 2012, alterado pelo Decreto nº
46.237, de 07 de fevereiro de 2018.
Art. 2º - Designar a servidora FERNANDA RODRIGUES DE OLIVEI-
RA, ID. Funcional nº 5025598-3, Assessora, como substituta eventual
do Coordenador de Contabilidade.
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, produzindo efeitos a contar de
1º de janeiro de 2019.

Rio de Janeiro, 12 de julho 2019
LEONARDO RODRIGUES

Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Id: 2194219

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR A
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
DE 15/07/2019

PROCESSO Nº SEI-26/004/000424/2019 - HOMOLOGO os procedi-
mentos e o resultado da Licitação por Pregão Eletrônico CECIERJ nº
11/2019, visando a aquisição de materiais de limpeza, iniciada na
Sessão Pública no dia 18/06/2019, no portal de compras do Governo
do Estado - www.compras.rj.gov.br, onde o Pregoeiro adjudicou o LO-
TE 1 para o licitante SANRITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CNPJ: 09.582.478/0001-41 pelo valor total equalizado de R$
56.064,43 (cinquenta e seis mil sessenta e quatro reais e quarenta e
três centavos).

Id: 2194386

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR A
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
DE 15/07/2019

PROCESSO Nº SEI-26/004/000214/2019 - HOMOLOGO os procedi-
mentos e o resultado da Licitação por Pregão Eletrônico CECIERJ nº
12/2019, visando a aquisição de experimentos científicos, iniciada na
Sessão Pública de 28/06/2019, no portal de compras do Governo do
Estado - www.compras.rj.gov.br, onde o Pregoeiro adjudicou os lotes
de 1 a 32 para o licitante LUDICITEC-ENTRETENIMENTOS LÚDI-
COS, CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS, CNPJ 29.383.209/0001-63,
pelo valor total de R$ 214.370,88 ( duzentos e quatorze mil trezentos
e setenta reais e oitenta e oito centavos)

Id: 2194416

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHOS DO PRESIDENTE
11.07.2019

PROCESSO Nº E-26/37145/2011 - ALAN CARLOS GIESE - PROFES-
SOR FAETEC I - mat. nº 0225.184-1, período base de 02.05.2011 a
29.04.2016.

PROCESSO Nº E-26/005/932/2015 - CLAUDIO ORNELLAS - PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - mat. nº 0220.790-0, período base
de 08.03.2013 a 22.03.2018.

PROCESSO Nº E-26/38.396/2007 - ELIZABETH FERNANDES BRE-
DER GARCIA - PROFESSOR FAETEC I - mat. nº 0220.224-0, pe-
ríodo base de 21.08.2012 a 19.08.2017.

PROCESSO Nº E-26/37.291/2005 - ISABEL ANGELA DA CONCEI-
ÇÃO TEIXEIRA - INSPETOR DE ALUNOS II - mat. nº 0220.745-4,
período base de 03.05.2013 a 01.05.2018.

PROCESSO Nº E-26/42302/2011 - LUCIANE HELENA DE SOUZA -
AGENTE ADMINISTRATIVO - mat. nº 0223.789-9, período base de
26.11.2013 a 04.12.2018.

PROCESSO Nº E-26/005/928/2019 - LUIZ FERNANDO MARTINS
JOIA - PROFESSOR FAETEC I - mat. nº 0225.356-5, período base
de 31.03.2011 a 12.04.2016.

PROCESSO Nº E-26/33426/2010 - MARCOS ANDRÉ DE SOUZA
BARROS - PROFESSOR FAETEC I - mat. nº 0220.087-1, período ba-
se de 23.02.2013 a 21.02.2018.

PROCESSO Nº E-26/30202/2009 - MARIA CRISTINA PESSANHA
RAMOS - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - mat. nº 0224.090-1,
período base de 07.07.2013 a 10.09.2018.

PROCESSO Nº E-26/005/941/2019 - SONIA CRISTINA BERNARDINO
RIBEIRO MANZONI RAMOS - PROFESSOR FAETEC I - mat. nº
0226.041-2, período base de 14.04.2011 a 11.04.2016.

PROCESSO Nº E-26/34365/2009 - VINICIO FERNANDES - OPERA-
DOR DE MICRO - mat. nº 0224.430-9, período base de 07.12.2012 a
05.12.2017.

RECONHEÇO DIREITO A 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPE-
CIAL.

PROCESSO Nº E-26/36.691/2005 - CASSIA VALERIANO - PROFES-
SOR FAETEC I - EDUCAÇÃO FÍSICA - mat. nº 0221.365-0, período
base de 20.10.2003 a 17.10.2008 e 01.01.2010 a 28.03.2015.

RECONHEÇO DIREITO A 06 (SEIS) MESES DE LICENÇA ESPE-
CIAL

PROCESSO Nº E-26/73.858/2001 - JOEL SILVA SIMAS - INSTRU-
TOR II - COURO - mat. nº 0823.078-1, período base de 30.06.2001 a
28.06.2006 e 29.06.2006 a 28.06.2011 e de 29.06.2011 a
26.06.2016.

RECONHEÇO DIREITO A 09 (NOVE) MESES DE LICENÇA ESPE-
CIAL.

PROCESSO Nº E-26/32.354/2006 - MARCUS VINICIUS ALVARENGA
DA SILVA, PROFESSOR I - EDIFICAÇÕES - mat. nº 0220.273-7.

PROCESSO Nº E-26/30418/2012 - ROMILDA MARIA ALVES DE LE-
MOS, PROFESSOR ENSINO SUPERIOR - mat. nº 0224.903-5.

INDEFIRO O PEDIDO DE LICENÇA ESPECIAL

Id: 2194322

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 12.07.2019

PROCESSO Nº E-26/005/1400/2014 - FICA REVOGADA a licitação
TP 010/2014, cujo objeto é a contratação de empresa para prestar
junto à FAETEC serviços técnicos especializados para elaboração de
Projeto de Restauração, nas dependências do Campus Santa Cruz,
situado no Largo do Bodegão, 46, Santa Cruz RJ, por interesse da
administração, devidamente justificado no Proc. nº E-
26/005/1400/2014.

Id: 2194347

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

ATO DO PRESIDENTE

RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 05 DE 11 DE JULHO DE 2019

CRIA O NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE PEDA-
GÓGICA DA UENF - NAP.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDA-
DE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO - UENF,
no uso de suas atribuições legais, conforme o Parágrafo Único, do
art. 2º, da Lei Estadual nº 3.685/2002 e os incisos I, V e XVII, do art.
15, do Decreto Estadual nº 30.672/2002 (Estatuto da UENF), tendo
em vista o Processo nº E-26/009/56/2016, e considerando a Resolu-
ção CONSUNI nº 03/2019, de 25 de junho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar o Núcleo de Acessibilidade Pedagógica da UENF -
NAP.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 11 de julho de 2019

LUIS CESAR PASSONI
Presidente

Id: 2194364


		2019-07-16T02:58:10-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




